## II. Og-

II. Occurrit autem hæc convenientia & disconvenientia partim in ipsis mentis habitibus, partim in actionibus inde proficiscentibus, qua perpetuam cum illis habitibus analogiam habent Matth. vii. 17. 18. xii. 33. Illud velle, hoc operari dicitur Phil. ii. 12. Moralitas habituum se dividit in Virtutem & Vitium. Moralitas actionum distinguit inter Bona & Mala Opera. Hæc probe sunt dirimenda, ne nos feriat istud Jes. v. 20. *Væ, quæ dicitis malum bonum, & bonum malum; ponendo tenebras lucem & lucem tenebras; ponendo amarum in dulce & dulce in amarum.*

III. VIRTUS, ἀρετὴ, in sacris quoque aliquando sensum moralem habet Phil. iv. 8. 2. Petr. i. 5. Utrobique tamen angustiorem sensum fundit, quam hic innuimus. Äquipollet autem ἡσπίδη / ὁσιόν, studium probitatis, Hos. vi. 6. Mich. vi. 8. & relate ad normam ὁσιόν τὸ αληθιαῖς Eph. iv. 24.

IV. Per Virtutem intelligimus fixum voluntatis a Spiritu sancto actæ propositum secundum normam totius Legis Evangelicæ per gratiam Dei constanter agendi.

V. Definitio hæc se commendat.

(1) Quia congruit phrasi Scripturæ, qua Virtus dicitur zelus bonorum operum Tit. ii. 14.

(2) Quia convenit cum idea Virtutis, quam sana ratio præbet, cui Virtus est amor rationalis, sive uti Augustinus de Civ. D. xv. 22. loquitur, ordo amoris, id est, amor rite ordinatus, sive, quod eodem recidit, propositum secundum conscientiam vivendi.

(3) Quia

(3) Quia Virtutem exhibit, uti Statui Gratiae est accommodata.

(4) Quia ita universalis est, ut fontem ostendat omnium habituum & actionum dictaminis Legis convenientium.

(5) Quia omnem *spuriam* Virtutem excludit, uti liquido apparet, quando fucatae gentium Virtutes cum hac descriptione conferuntur.

VI. Sedem propriam Virtus in *voluntate* habet, quia omne *propositum* involvit voluntatis *determinationem*. Licet enim distingui soleat inter *virtutem dirigentem*, quæ est *scientia intellectus*, & *directam*, quæ est recta voluntatis *determinatio*, nihilominus *scientia intellectus* ad genuinæ Virtutis altitudinem in homine corrupto non ascendet, nisi per voluntatis sanctum *propositum* eousque elevetur, quæ non solum scientiam ad verum finem perducit, sed etiam *media* adhibet, per quæ *scientia perficitur*. Unde 2. Petr. 1. 5. *γνῶσις cognitio* Virtuti subjungitur.

VII. Ad præcipua genuinæ Virtutis Evangelicæ idiomata pertinet primo, quod contineat *propositum fixum* a mera velleitate, seu *voto evanido* Prov. xxii. 25. differens. Adeoque involvit

(1) Maturam *deliberationem* Lyc. xiv. 28.

(2) *Electionem liberam* Deut. xxx. 19. *conjunctionem*

(3) Cum intima propositi *conscientia*, quæ parrhesiam dat voluntatis hanc plenam propensionem declarandi precibus ac juramento Ps. cxix. 5. 106. desinentem

(4) In *actuositate* efficaci secundum istud *propositum*.

VIII. Porro Virtus natura sua *simplex* atque *una* est, comprehensens **UNUM NECESSARIUM** **LUC. X. 42.** atque hac ex parte ipsius *simplicitatis* Dei umbram quandam in regenito exhibit. Distinguiri quidem potest in multas virtutes *particulares* praeunte Scriptura Phil. i. v. 8. & ipsius Dei exemplo 1. Petr. iii. 9. Hoc tamen *unitati Virtutis* non officit, *tum* quia omnes tam arcte inter se cohærent, ut nequeat unam sincere velle, qui non omnes vult: (Confer Cap. præced. §. xxiiii. n. 4.) *tum* quia propositum illud in proxima potentia nobis obversatur sub idea *Virtutis* cuiusdam universalis, quæ & omnia *objecta virtutis* & omnes *actus* virtuosos vasto suo regno amplectitur. Clare hoc patet ex idea *santitatis* & *amoris*, quibus vocibus proximi effectus propositi hujus solent exprimi. Illustrari hoc ipsum eleganter potest figuris tam *gemmarum* pectoralis, quam *Seraphinorum* ac *Cherubinorum* mysticis, quæ nil nisi virtutum Evangelicarum sibi invicem innexarum elegantissima systemata sunt.

IX. **VITIUM**, *κακία*, *רָשָׁעַת* / *malitia*, *הָרָתָה* *prævitas*, *מֹכֶךְ* / *defectus*, & ita porro, dicitur. Per id indigitatur *quæcunque inclinatio voluntatis per corruptionem naturalem hominis ad agendum aliquid aut contra aut saltem præter Legem Dei.*

X. Notanda hic est oppositiones inter *Virtutem* & *Vitium* ratio.

(1) Quoad originem Vitium non est habitus infusus sed innatus.

(2) Quoad interiorem indolem in *abstracto* hæc duo

duo extrema adeo directe sibi invicem sunt opposita, ut positio unius sit negatio alterius. Verum in *concreto* diversa est *virtutis*, quam *vitiis* ratio. Ad *Virtutem* enim perfectum propositum bene agendi requiritur: *Vitii* autem rationem etiam imperfectum male agendi propositum habet.

XI. Motivæ, quæ in genere *Virtutem* præ *Vicio* commendant, sunt omnia fundamenta Legis divinæ & omnes promissiones, quibus illa est obsignata. Præcipuum autem est illud, quod in *Virtute summum Bonum* & in *vicio summum Malum* sano sensu contineatur.

XII. Effectus uniuscujusque Virtutis sunt *BONA OPERA*, quæ phrasis in Scriptura est frequentissima. Matth. v. 16. Rom. 11. 7. Ephes. 11. 10. Tit. 11. 14. &c. Hinc *bonum facere* omne exercitium virtutis comprehendit Ps. xxxiv. 15. xxxvii. 3. Metaphorice *fructus boni* dici solent Ps. 1. 3. Matth. 11. 8. 10. Joh. xv. 2. &c. Quemadmodum arbor *succo* requisito quasi imprægnata ex se protrudit *plures fructus bonos*, id est *salubres* & *amœnos*, quibus *scopus plantacionis* attingitur, & *semen* similibus arboribus propignendis aptum propagatur; ita in regenitis, qui sunt *plantatio Dei*, habitus virtutis infusus producit multos effectus Deo, Christo, Angelis, Ecclesiæ utiles & amœnos, per quos gloria Dei promovetur, ac semen spirituale propagatur.

XIII. Per *Opus Bonum* adeoque designatur *quæcunque particularis actio hominis regeniti* sive *interna* sive *externa Legi divinæ conformis*.

XIV.

XIV. Quamvis improbemus divisionem operum bonorum in κατορθώματα & καθήκοντα, quasi dicas, quæ perfectis & quæ imperfectis incumbunt, quas officiorum classes ex schola Stoicorum in Christianam quidam transferre conati sunt; nihilominus distingui debet inter opera perfecte & imperfecte bona. Illa nominantur opera Legis. Rom. 11. 20. 28. Gal. 1. 16. quæ nempe ita plene convenientia Legi fœderis operum, ut justitiam coram Deo dare queant. Hæc autem dicuntur opera convenientia resipiscientia Act. xxvi. 20. quæ nempe convenientia Legi fœderis Gratia, & cum ad tantam perfectionem per se non adscendant, ut ullam justitiam coram Deo largiri queant, nonnisi in merito Christi grata Deo esse possunt. Hujus generis sunt illa Opera bona, quæ hic in censum veniunt.

XV. Ut hujus discriminis ratio eo clarius elucescat, notandum est, quod sicuti diversi generis liquores in succo occurrunt, qui fructus bonos ex se gignit, ita diversi habitus in unoquoque opere concurrere debeant, ut istud bonum dici queat. Hos habitus sub nomine Virtutum Cardinalium mox recensēbimus. Verum mixtura horum habituum nunquam in regenitis ita est defœcata, ut non simul aliquid ex labore originali in illis residua, instar succi heterogenei adhæreat, quod quamvis Deus secundum indolem Fœderis Gratiae toleret, opus tamen ipsum imperfectum reddit.

XVI. Pari ratione ex Vitio unoquoque gignuntur OPERA MALA Joh. 11. 19. VII. 7. Col. 1. 21. &c. carnis Gal. v. 19. tenebrarum Rom.

Rom. xiiii. 12. Eph. v. 11. mortua Hebr. vi. 1.  
ix. 14. Horum fœditatem variis vocibus Scriptura exprimit, quales sunt ἀποτέλεσμα αμαρτία, peccatum in sensu strictiori, עבירה defectio, חטא vanitas, עבירה injusticeia, בגד perfidia, רשע reatus, Παραβασίς transgressio, Παραπλωμα lapsus, ἀπότητα defectus &c.

XVII. Per illa designatur *quæcunque particula-*  
*ris actio interna vel externa, quæ aut præter aut con-*  
*tra Legem Dei committitur.*

XVIII. Inter duo ergo distingui potest pecca-  
torum genera. Alia magis directe *contra Legem*  
*Dei committuntur, etiam quum conscientia at-*  
*testatur, quod Legi divinæ adversentur. Aliæ*  
*actiones intentione contra Legem Dei aliquid*  
*agendi carent, sed eo ipso peccata sunt, quia*  
*dum Lege divina non sunt prescriptæ, præter*  
*illam fiunt. In prioribus dominatur Atheismus*  
*practicus, in posterioribus Superstition. Hinc Scri-*  
*ptura inter illos, qui Legi Dei aliquid addunt*  
*aut demunt Deut. v. 2. xiiii. 32. nec non qui*  
*ad dextram aut sinistram ab ea recedunt Deut. v.*  
*32. Jes. xxx. 2. Proverb. v. 27. distinguere so-*  
*let. Quamvis stricte loquendo, quicquid præter*  
*Legem Dei sit, ei etiam contrarietur. Nam in-*  
*ter illa, quæ Lex interdixit, etiam ἐθελοθρητικῶ*

XIX. Cœterum in singulis actionibus malis  
plures *habitus* vitiosi itidem concurrunt. In eo  
tamen *Opera Mala* quodammodo aliter se ha-  
bent, quam *Opera Bona*, quoniam omni mixtu-  
ra Virtutis carent.

XX. Nihilominus certum est, quod alia O-  
pera Mala aliis sint atrociora. Nam quo ma-

gis directe Legi Dei contrariantur , eo pejora sunt. Id autem de illis dici debet , quæ & contra clariorem Legis divinæ notitiam , & magis contra illas Leges , quæ directius gloriam Legislatoris summi concernunt , committuntur. (Confer , quæ de gradibus status corrupti Cap. III. §. 27. 29 sunt notata.)

XXI. Campum latissimum aperuimus , quem permensuri hac *methodo* utemur.

(1) Ut singulas partes apte inter se connectamus.

(2) Ut Virtutes & Vitia sibi invicem , quoad saltem fieri potest , opponamus. Neque enim Virtutes pro more veterum concipimus , quasi in medio inter duo vitia collocatas , sed singulas singulis vitiis oppositas. Et hæc oppositio non solum ad illustrationem majorem faciet , verum etiam compendium dictionis præstabit. Nam eadem argumenta , quæ virtutem suadent , vitium ei oppositum dissuadent & vice versa.

(3) Ut ex utrisque tam Virtutibus quam Vitiiis deducamus illisque subordinemus illas Actiones sive Bonas sive Malas , quæ magis proprii singulorum fructus sunt.

(4) Ut in nexus inter Virtutes specialiores deductione ad illud vinculum attendamus , quod inter *Fidem* & reliquas *Virtutes* ac *Bona Opera* intercedit.

(5) Ut tractationi Virtutum passim , quantum potest , præmittamus tractationem Vitiorum , quoniam hæc priorem etiam in homine corrupto locum occupant , adeoque per eorum ex-

pul-

pulsionem Virtutum inhabitationi locus debet sterni.

(6) Ut in Vitiis sollicite distinguamus, quid ipsis regenitis cum inconversis commune sit, & quid in hos solos cadat.

(7) Ut relationem officiorum ad Oeconomiam Evangelii, sub qua nos agimus, ostendamus, atque ita doceamus, quid illud sit, quod Phil. i. 27. appellatur *conversari digne Evangelio Christi*.

XXII. *Ordo autem postulat, ut incipiamus a VIRTUTIBUS CARDINALIBUS, per quas non tam intelligimus reapse distinctos mentis habitus, quam attributa quedam essentialia cuicunque seu Virtuti seu Operi Bono communia, formamque omnis bonitatis moralis constituentia.* His enim attributis generalibus suppositis atque explicatis, in specialiori officiorum recensione repetitionis onere erimus liberati, atque eo brevius id absolvemus, per quod unum officium ab altero est distinctum.

XXIII. In circumscribendo harum Virtutum Cardinalium numero unicuique permittimus, ut suo ingenio fruatur. Nos nostrum ordinem sequemur. Quicquid Lex præscribit circa omnes actiones, quicquid requiritur, ut qualiscunque actio rationalis, adeoque moraliter bona, queat dici, ad *an*o capita redit, ut nempe ad *legitimum finem* tendat, atque ut id *legitimo modo* per media a Legislatore præscripta fiat. Accurate ergo dispiciendum erit de *Fine ac Modo*, quem Lex præscribit; ac inde conficiendum, quænam sint Virtutes, per quas homo regenitus in illo Statu

Imperfectionis, in quo nunc est constitutus, debite circa *Finem* ac *Modum* occupetur. Unde apparebit Virtutes Cardinales omnibus Bonis Operibus Regenitorum formam illam dantes, per quam Deo in Christo placere possunt, ad ternarium revocari posse, nempe *Humilitatem*, *Simplicitatem* & *Sinceritatem*. Per duas enim priores Regenitus legitimum *Finem* sibi proposuit, per postremam *via recta* ad illum *Finem* pertingere contendit. Hæc divisio nobis eo magis arridet, quia convenit cum criteriis Bonorum Operum, quæ Confessionibus receptis Ecclesiæ nostræ definita sunt.

## C A P U T S E P T I M U M.

## De fine actionum humanarum legitimo &amp; illegitimo.

## S U M M A R I U M.

*De Fine actionum agitur*

- I. In genere §. 1---4. *Ubi ostenditur*
  - A. *Quod Finis debeat respici* 1---3.
  - B. *Qualis esse debeat* 4.
- II. In specie 5---29. *proponitur*
  - A. *Finis legitimus, Bonum verum* 5---23.  
*quod*
    - 1. *Describitur* 5.
    - 2. *Per partes deducitur* 6---23.

2. *De*

- a. De Bono summo agitur 6---19.
  - α. Objective 6---8.
  - η. In abstracto istud describendo 6.
  - η. In concreto probando, quod in  
Deo sit 7. 8.
- β. Subjective 9---19. fruitio hujus bo-  
ni ponitur in Communione cum  
Deo. Illus
  - η. Partes proponuntur 9.
  - η. Deducuntur 10---19.
    - a. Separatim consideratae 10---17.
    - a. Glorificatio Dei 10---14.
      - que
      - †. Describitur 10 --- 13.
      - ††. Quod sit summum Bonum,  
demonstratur 14.
  - b. Fruitio propriæ Beatitudinis
    - 15---17. que
    - †. Describitur 15. 16.
    - ††. Quod sit Summum Bonum,  
demonstratur 17.
  - b. In nexu suo proposita 18. 19.  
qui
    - a. Adstruitur 18.
    - b. Contra Pseudomysticos defen-  
ditur 19.
  - b. De Bono subordinato agitur 20
    - α. Describitur 20.
  - β. De diversis ejus gradibus agitur 21  
--- 23. que
    - η. Enarrantur 21. 22. Et compre-  
hendunt
      - a. Bona spiritualia 21.
      - b. Bo-

- b. Bona corporalia 22.
- ¶. Ordo eorum indicatur 23.*
- B. Finis illegitimus, *per Bonum apparens*  
24---29. *quod*
- 1. *Desribitur 24.*
- 2. *Per partes deducitur 25---29.*
  - a. Bonum apparens summum 25. 26.
  - α. Proponitur 25.*
  - β. Fallacia ejus indicatur 26.*
  - b. Bonum apparens subordinatum 27  
---29.
  - α. Proponitur 27.*
  - β. Diversi gradus stoliditatis in ejus  
subordinatione notantur 28. 29.*

## I.

Bene Cicero Lib. 1. de fin. bon. & mal. querit:  
*Quid est in vita tantopere querendum, quam  
quid sit finis, quid ultimum, quid extrimum, quo  
sint omnia bene vivendi recteque faciendi consilia re-  
ferenda? Finis sane in omni actione & necessario  
& primo loco est respiciendus.*

II. *Necessitate quadam ipsius naturae suae unus-  
quisque impellitur ad cogitandum de fine. Omnis  
enim actulitas tendit in Finem. Nam nec sapi-  
ens nec homo mentis compos quicquam fruſtra  
facit. Et per hoc distat a brutis. Creaturæ  
quidem irrationales in Finem certum semper  
feruntur. Homo autem libere & cum conscientia  
in eum tendit.*

III. *Sed & primo loco ad finem respicere fas est.  
Nam*

(1) Non

(1) Non solum singula actiones, sed etiam tota carum forma a Fine pendet.

(2) Summa ipsius hominis felicitas in constitutione Finis sita est. Nam Finis, in quem homo tendit, ei obversatur sub specie Boni seu veri seu apparentis, illiusque non solum possidendi, sed etiam fruendi. Malum enim, qua tale, nemo appetit.

IV. Finem hunc præstituere creaturæ solius Dei est, quoniam alias & facultatem operandi frustra homini indidisset, & vinculum dependentiæ ab eo subsistere nequirit. Lege autem divina cautum est missio Bono apparente verum quærere Jes. l v. 2. Mich. vi. 8. Hoc ostendunt desideria & per naturam indita & per Gratiam redintegrata. Hinc ad criteria Legislatoris veri pertinet ostendere bonum Ps. iv. 7. Ipsam sanctiōnem Legis Fidei huc velificari docuimus Cap. v.

#### §. 14.

V. BONUM VERUM est vel absolute, quicquid perfectionem quandam in se habet; vel relative, quicquid idoneum est ad nos perficiendum, sive illud in nobis, sive extra nos occurrat. Prius Bonum per posterius demonstratur: Posterius sine priori esse nequit. Gradu autem differt. Unde distinguimus inter Bonum summum & subordinatum.

VI. BONUM SUMMUM est, quod in ultimum omnium actionem finem ita est positum, ut voluntas in ejus obtentione, tanquam summo perfectionis, cuius capax est, gradu, plene acquiescat. Tale Bonum exclusis omnibus creaturis est Deus.

VII. Quod in eo sit veri nominis Bonum, patet

E 4

(1) Quo-

(1) Quoniam ei *bonitas absoluta*, tanquam Enti perfectissimo ac beatissimo competit Matth. xix. 17.

(2) Quoniam sufficiens est & promptus ad benefaciendum creaturæ rationali, & sigillatim in Christo per Fœdus Gratia se tanquam *Bonum populi sui* proposuit Psal. LXXXII. 1. cXLV. 9. Hinc nominatur pars seu *portio electorum* Psalm. cXIX. 57. Jerem. x. 16. Luc. x. 42.

VIII. Quod sit *Bonum Summum*, inde sequitur.

(1) Quoniam tantum *præstat omnibus aliis bonis*, quantum Deus præcellit omni creaturæ. Seipsum enim indulget. Ipse est *merces magna valde* Gen. xv. 1. Unde omnes promissiones gratiæ in hac una continentur, quod suis sū & futurus sit IN DEUM.

(2) Quoniam est *Bonum universale morale & physicum*, Angelorum & hominum, mentis & corporis, hujus & futuræ vitæ. OMNIA IN OMNIBUS 1. Cor. xv. 28. Psalm. XXXIV. 11. Phil. iv. 19.

(3) Quoniam est *Bonum ita perfectum*, ut omnibus desideriis terminum ponat 1. Cor. xi. 9. Phil. iv. 18.

(4) Quoniam est *Bonum unicum*, extra quem nullum Bonum invenitur Jerem. 111. 23.

(5) Quoniam est *Bonum originale*, Fons & Oceanus omnis boni dabilis Jac. 1. 17.

(6) Quoniam est *Bonum ultimum*. Quicquid Boni extra eum invenitur, est medium, quod ad hoc Bonum ducit.

IX. *Frustratio* hujus Boni adeoque nihil aliud est, quam

quam *Communionis cum Deo exercitium*. Hoc tanquam Finis totius operis salutis Joh. xvii. 21. nec non omnis prædicationis & omnium actionum sanctorum consideratur i. Joh. i. 3. 7. Cum autem omnis *communio* sit *reciproca*, hinc distinguere possumus inter communionem *activam* & *passivam*. Illa exerceatur per *glorificationem Dei*, hæc per *propriae beatitudinis* in hac cum Deo communione *fruitionem*. Utraque pars *distinguete*, sed tamen *indivulse*, ut Finis ultimus considerari potest.

X. GLORIFICATIO DEI alias dicitur ejus *sanctificatio*, nihilque aliud comprehendit, quam עֲרָבוֹת / μαρτυρία, *testimonium*, quod summa ejus excellentia, sive ea spectetur ut adhuc demonstranda, sive ut iam demonstrata, exhibetur.

XI. Objectum glorificationis tam late patet, quam late כְּבָדָר / Διξα, *Gloria* ipsius Dei, quæ alias etiam נִשְׁמָה *nomen* ejus dicitur, se extendit. Illa autem comprehendit.

(1) Quicquid Deus se suis perfectionibus revelavit.

(2) Speciatim illam excellentiam, quam in opere Gratiæ manifestavit Exod. xxxi v. 6. 7. coll. xxxii i. 18. adeoque virtutes Dei Triinus, Patris, Filii ac Spiritus sancti, secundum ordinem œconomicum considerati.

(3) Specialissime illum splendidiorem manifestationis Gloriæ divinæ gradum, quo Oeconomia Novi Testamenti fulget.

XII. Circa actum glorificationis distinguenda est duplex glorificatio, altera quam Deus sibi ipse præstat, altera quam a creatura rationali accipit.

E 5 (4) In

(1) In priori magis *passive* nos habemus, quando ex desiderio intimo, ut gloria Dei ulterius reveletur, nos Deo permittimus, ut nobis tanquam *instrumentis gloriae* 2. Timoth. 11. 20. utatur.

(2) In posteriori autem magis *active*, quando in eo occupamur:

(a) *Interne*, ut gloriam Dei penitus agnoscamus, agnitam rite aestimemus, atque amori ejus hoc pacto pabulum praebamus. Ps. ciii. i. cxix. 175. 1. Petr. iii. 14.

(b) *Externe*, ut & ore Deum celebremus Psalm. cv. 1. 2. 3. cxlv. 5. 6. & opere ipso effeta Gloriae Dei in nobis demonstremus Joh. xv. 8.

XIII. *Gradus* diversi in *glorificatione* possunt distingui.

(1) Est quædam omnibus fidelibus communis, quæ secundum incrementa Gratiae paulatim plenius Deo fertur Ps. xxii. 5. li. 17.

(2) Est quædam temporis Novi Testamenti propria, idque secundum progressus Dei in Sanctuario Ecclesiæ proportionata Ps. lxviii. 5. 20. 26. 27. 35. Apoc. iv. 9. xv. 3. xix. 6. 7. Hæc emphatice dicitur *Canticum novum* Psalm. xcvi. 1---3. &c.

(3) Est quædam Ecclesiæ triumphanti propria, per quam cœlesti *Hallelujah* in omnia secula decinetur Ps. cxlv. 1. 2.

XIV. Hic est Finis ultimus, quem Deus fixit in Verbo suo omnibus nostris actionibus 1. Cor. x. 31. Col. iii. 17. Nihil æquius ab eo fieri potuit. Nam

(1) Hic

(1) Hic Finis est omnium operum Dei, quibus ad extra operator: omnia enim agit propter nomen suum. Eundem ergo Finem sibi figere, in emphasi est Deum sequi, Deo assimilari.

(2) Hic Finis fixus est omnibus creaturis, quas Deus condidit & conservavit Rom. x i. 36. Hebr.

11. 10.

(3) Nec alio Fine potuit facultates ad glorificandum nomen suum aptas indere.

(4) Signate hic Finis est Operis Gratiæ Rom ix. 23. Ephes. i. 6.

(5) Hic Finis est Evangelii de consummata Redemptione, omniumque bonorum Novi Testamenti Jes. XLIII. 21. 1. Petr. 11. 9. Hinc decentia ejus inculcatur Ps. XXXIII. 1. Hoc convenit communioni, quam fideles N. T. cum beatis cœlitibus exercent Apoc. v. 13. 14. Unde in hoc Fine per primam petitionem clausulasque votis sanctorum sape additas omnia terminantur Psal. XLII. 19. LXXII. 8. 19. Hebr. XII. 20. 21 &c.

(6) Hic Finis summam dignitatem hominis constituit, & cum vera ejus salute conjunctus est, quoniam omnes facultates ejus non magis perfici possunt, quam per Glorificationem Dei.

XV. Altera pars *Communionis cum Deo* est summae BEATITUDINIS in illa FRUITO. Beatitudinem summam consistere in perfecta Salute per liberationem ab omni imperfectione & translationem in statum summæ Perfectionis, illamque Perfectionem nihil aliud quam summum cognitionis & Amoris Dei gradum involvere, alias ostenditur. *Fruitionem* hujus Beatitudinis conficit jucunda tantæ felicitatis, per quam Deus amorem

rem suum erga suam creaturam obsignat, *conscientia.*

XVI. *Gradus* iidem heic recurrunt.

(1) *Beatus* est jam ab initio fidei, quem Deus funibus amoris trahere incepit. Nam *qui credit, jam habet vitam aeternam.* Præsertim ex quo ipse fidelis certior redditur, quod in Regnum Dei intraverit.

(2) *Beator* est eorum conditio, quibus sub Novo Testamento meliores promissiones obtrigerunt. Unde ad illos יְשָׁנָן & μακαρισμοὶ plerique in sacris pertinent.

(3) Sumimus conscientiæ, perfecte tranquillatæ & lœtificatæ gradus in cœlo attingetur Psalm. XVI. 11.

XVII. Hanc quoque Summi Boni partem ut Finem suum ultimum fideles spectare debent.

(1) Ea fini tot splendidas promissiones de vita æterna in verbo suo proposuit, per quas ut *coronam, mercedem, præmium* ad Legis suæ observantiam excitavit. Vide inter millenas I. Cor. xv. 58.

(2) Quin promissiones has in præcepta convertit & cibum permanentem ac salutem operari jussit Joh. v. 27. Phil. iii. 12. Hebr. xi. 6.

(3) Et laudat eorum exempla, qui per spem tantæ beatitudinis incitati fuerunt ad cursum suum prosequendum. Sic ipse Præcursor Christus egit. Hebr. xii. 2. Sic alii sancti Hebr. xi. 26. I. Cor. ix. 25.

(4) Idque eo magis, quoniam hic ipsum *lætari* in sensu communionis Domini est actualis *glorificatio* Domini.

(5) Quia

(5) Quia ne quidem absque hujus salutis in Deo fruitione Deus glorificari posset. Nam

(a) Glorificatio pro objecto habet Gloriam Dei, quæ cum id sit, quod de se Deus revelare voluit, cuinque inter illa potissimum id locum occupet, quod in peccatore salvando omnes dignitas excellentiæ suæ voluerit exponere, hinc inferimus, quod nemo possit Deum glorificare, nisi qui illum considerat, ut *Salvatorem peccatoris.*

(b) Conscientia beatitudinis suæ in Deo nihil aliud est, quam experimentalis gloriæ divinæ in seipso cognitio, quæ ad Deum rite glorificandum prorsus est necessaria.

XVIII. Facile jam apparet, quod duæ hæ partes summi Boni *unitatem & simplicitatem* ejus non evertant, sed confirmant.

(1) Quoad *materiam* plane coincidunt, uti ex dictis sequitur.

(2) Quoad *formam* in toto conceptu differunt, quemadmodum nempe *conscire sibi* differt ab *intelligere & velle.*

(3) Vinculum quocunque, licet duas extremitates habeat, in se tamen unum est. Eadem ratione unum est *vinculum perfectionis*, nempe *amor*, Col. 111. 14. quamvis ille per naturam suam sit reciprocus.

(4) Perpetua inter hæc duo est & in æternum erit *reciprocatio*. Occupatio perpetua in glorificando Dei ex se gignet perennem conscientiæ jucunditatem. Jucundus autem hic conscientiæ sensus perpetua novarum laudum erit materies. Quare querere, quis Finis ex his duobus sit ultimus,

mus, ferme tantundem est, ac quærere, quando finitura sit æternitas?

XIX. Nullam ergo hæc duo a se divellendi caussam habent *Pseudo-Mystici*, qui Gloriam Dei absque respectu propriæ Salutis ultimum Finem esse statuentes non solum naturam hominis pervertunt, sed etiam ipsius Dei Gloriam obscuringant, totique Ethicæ Christianæ ruinosum fundamentum substernunt.

XX. BONUM SUBORDINATUM nuncupatur, quod *Finis particularium* quarundam actionum proximus est, non ut in obtento hoc Fine acquiescat, sed ut per ejus obtentionem tanquam medium ad ulteriorem perfectionem tendatur. Hoc igitur non est Bonum absolutum, sed relativum duntaxat, & in quantum *mediu* locum habet ad aliud Bonum comparandum. Unde quemadmodum multiplex ita & pretio diversum est, quatenus nempe aut *propius* aut *remotius* Finem ultimum attingit.

XXI. Proxime adeoque Fini ultimo adjacent *Bona spiritualia*, quæ Deus cum initiis communionis suæ jam in hac vita indulget. Illa enim & ejusdein cum *Bono summo naturæ* sunt, quamvis gradu differant, & media sunt potissima, per quæ Deus electos idoneos reddit ad hereditatem sanctorum in luce Col. 1. 12. 2. Petr. 1. 3. 4. Unde thesaurum verum animæ conficiunt Jes. xxxiiii. 6. Matth. xiiii. 44. Prov. viii. 18 -- 21. Et primo loco ea querenda esse inculcatur Matth. vi. 19. 20. 33. Diversi eorum gradus iterum sunt:

(I) Quo-

(1) Quoad internam indolem , quatenus alia aliis ad salutem magis sunt *necessaria*.

(2) Quoad *œconomiarum diversitatem* , cum *Bona Novi Testamenti & præstantia interna & universalitate præcedentium temporum Bona exsuperent* Hebr. xi. 39. 40.

XXII. Longius a Fine Ultimo distant *Bona Corporalia & mere Temporalia* . quæ ex genere Bonorum non plane esse excludenda liquet.

(1) *Quia Deus illa promisit Matth. vi. 30. 32.*

(2) *Quia Christus illa peti jussit.*

(3) *Quia pertinent ad Bona per Sanguinem Christi sanctificata , & Dominum in creaturas , quod per ipsum est restitutum I. Cor. 111.*

22. 23.

(4) *Quia revera materiam ad glorificandum Deum subministrant I. Tim. iv. 4. 5.*

XXIII. Nihilominus recto ordine hæc Bona sunt collocanda, tanquam minoris longe pretii , quam spiritualia Ps. v. 8. Nam

(1) *Subordinari debent non solum Bono summo , sed & Bonis spiritualibus hujus vitæ , quatenus eo faciunt , ut iter in occursum Domini eo facilius promoteatur , & corpus ad officia glorificationis Dei aptius reddatur.*

(2) *Considerari debent tanquam bona minus necessaria , quibus absque salutis detimento care possemus Luc. xv. 20 -- 22.*

(3) *Sigillatim in Novo Testamento , in quo longævitatis & prosperitas externa non amplius pro signo favoris divini reputari , neque eorum bonorum amissio lætitiam fidelium obtenebrare potest Hébr. x. 34.*

XXIV.

XXIX. BONUM APPARENS est id, quod ex falsa opinione nobis fingimus tanquam tale, quod non solum in se præstans sit, sed in quo etiam perfectio nostra confitat, aut per quod ea promoveri possit, quamvis reapse eam destruat. Quare quod sub specie Boni nobis obversetur, non ex ipsius objecti natura, sed ex phantasia unice oritur, quæ per erroneum de nostræ naturæ præstantia, aut de natura earum rerum, quæ ad ejus perfectiōnem pertinent, conceptum plane est corrupta.

XXV. BONUM APPARENS SUMMUM est Felicitas propria hominis, divisa a glorificatione Dei. Hoc enim sibi in Fine ultimum posuisse peccatorem sui causa omnia agentem capite sequenti videbimus.

XXVI. Verum ex eo ipso liquet, id quod ei apparet, ut Summum Bonum, revera esse *Summum Malum*.

(1) Quia creatura a Deo avulsa ab unico omnisi veri Boni authore est separata.

(2) Quia creatura ad se conversa ac sibi ipsi serviens mancipio Diaboli servit.

(3) Quia per hanc apostasiam a Deo ad seipsam maledictioni æternæ omnipotentis Dei est subjecta.

(4) Quia ipsa perfectio, quam sibi in seipsa videtur invenire aut fovere velle, merum phasma est. Non enim potest esse *perfectio mentis*, cuius facultates non nisi per cognitionem & amorem Dei perficiuntur, sed solius *corporis*, adeoque qualis est brutorum, irrationalis, & momentanea, cum morte evanescens, & quo major apparuit, eo infeliciorem animam destituens.

XXVII.

XXVII. BONUM APPARENS SUBORDINATUM est quicquid obversatur eidem phantasie corruptae ut medium ad seipsum abstracte a Deo ejusque gloria perficiendum, aut in perfectione imaginata conservandum. Subordinatio haec cum non possit minus stulta esse, quam ipsa Boni Summi constitutio, in gradu tamen stoliditatis varie se habet.

XXVIII. Stoliditas summa est, quando ipsum Bonum Summum vere tale huic Fini subordinatur. In id impingunt omnes,

(1) Qui Boni vere Summi oblivione in fervore concupiscentiarum suarum capti, istud quantum in se est sacrificant ac disperdunt, ut tantum corpori ad breve tempus bene sit Jerem. 1. 12. 13.

(2) Qui ipsum Deum Benedictum suæ impuræ concupiscentiæ subjiciunt, quoniam propterea Deum colunt, ut eos hic in æternum beatos reddat. Hic error Pelagianismo tam crassiori quam subtiliori communis est, qui viam Virtutis ut asperam ac molestam considerat, quam ultra nemo eligeret, nisi spe amplissimæ mercedis in illam pelliceretur Hos. viii. 14. Luc. xv. 29.

XXIX. Reliqua minora falsæ subordinationis genera sunt,

(1) Quando Bona spiritualia lucri turpis causa desiderantur, exemplo Simonis Magi Act. viii. 18. 19.

(2) Quando facultates mentis impenduntur & exhauiuntur, ut corpori bene sit Luc. xv. 23.

(3) Quando externa hujus mundi Bona, quæ Deus ut media ultimi ordinis ad verum cultum cum majori facilitate præstandum indulget, in Bona principalia evehuntur, quæ proxime Felicitatem

F tatem

tatem summam, quam peccator intendit, promovere debent Luc. XVI, 1.

## C A P V T O C T A V U M.

De intentione tam falla, quæ comprehendit Superbiam, Philautiam, ac Dipsychiam, quam legitima, quæ involvit Humilitatem, Abnegationem sui ipsius & Simplicitatem.

## S U M M A R I U M.

- I. De intentione in genere agitur §. 1---3.  
 A. Probando, quod eis ratio hic haberi debeat 1.  
 B. Vitia ac virtutes eo pertinentes recensendo 2. 3.
- II. Specialior deductio indicat 4---39.  
 A. Intentionem versantem circa finem illegitimum 4---18.  
 1. Vitia, quæ appetitus finis illegitimi involvit 4---13. sunt  
   a. Superbia 4---8. quæ  
     *a. Describitur* 4---6.  
   b. Momentum ejus indicatur 7. 8.  
     *b. Propter ejus universalitatem* 7.  
     *c. Propter ejus fœditatem* 8.  
 b. Philautia 9---12. quæ  
   *a. Describitur* 9---11.  
   *b. Momentum ejus indicatur* 12. 13.  
     *d. Propter*

- N. Propter ejus universalitatem 12.
- ¶. Propter ejus fœditatem 13.
- 2. Virtutes, quæ fugam finis illegitimi consciunt 14---28. sive
  - a. Humilitas 14---19. quæ
    - a. Describitur 14---17.
    - β. Momentum ejus indicatur 18. 19.
    - N. Ex ejus universalitate seu necessitate 18.
    - ¶. Ex argumentis ejus preium commendantibus 19.
  - b. Abnegatio sui ipsius 20---28.
    - a. Describitur 20---26.
    - N. Data definitione 20.
    - ¶. Addita specialiori deductione 21
      - 26, in qua sigillatim tractatur
      - a. De objecto abnegationis 21.
      - b. De actu abnegationis 22---26.
        - qui duplex est
        - a. Abnegatio moralis 22---25.
        - †. Opposita philautiæ crassiori 22---24.
        - ††. Opposita philautiæ subtiliori 25.
      - b. Abnegatio Physica 26.
    - β. Momentum ejus indicatur 27. 28.
    - N. Ostendendo universalem ejus necessitatem 27.
    - ¶. Motivas proponendo 28.
  - B. Intentionem versantem circa finem legitimum 29---39.
  - I. Vitium circa eum perverse procedens est  
Dipsychia 29---33. quæ
    - F 2 . a. Descri-

- a. Describitur 29---31.
- b. Momentum ejus ostenditur 32. 33.
  - α. Quoad universalitatem 32.
  - β. Quoad turpitudinem 33.
- 2. Virtus circa eum recte se habens est simplicitas 34---39.
  - a. In ejus descriptione 34---37.
    - α. De nomine 34.
    - β. Dere ipsa 35---37.
  - b. Momentum ejus urgetur 38. 39.
    - α. Universali necessitate 38.
    - β. Aequitas 39.

## I.

**F**orma, quæ actionibus nostris relate ad finem consideratis induitur, INTENTIO earum dicitur. Quin ab illa judicium de actione ipsa multum dependeat, dubitari nequit; quoniam primum est movens, per quod ad agendum impellitur.

II. Omnis hominis Intentio in omnibus actionibus suis in Statu corrupto perversa est, duplique vitio semper cohærente laborat.

(1) Partim enim Finem illegitimum sibi præfixatum judicio vitiato per Superbiam, tum voluntate ipsa in servitutem redacta per Philautiam.

(2) Partim autem Finem legitimum cum illegitimo confundere tentat per Dipsychiam.

III. Ab hoc morbo sanatur & contraria Intentione recta imbuitur animus,

(1) Qui Finem illegitimum plane relinquit, judicio per Humilitatem, voluntate autem per Abnegationem sui ipsius curata.

(2) Qui

(1) Qui Finem legitimum absque ulla mixtura purum solumque sibi præstítuit, quod est Simplicitatis.

IV. SUPERBIA שׂרֵן / גָּאוֹרֶה / יְוַהֲרֶה / seu גָּאוֹרֶה / שׂרֵן / Auθάδεια, αλαζωρεῖα, Τηρηψαία, Τύφος, in sensu specialiori alias etiam usitata, hic in sensu generaliori a nobis sumitur, quatenus est vitiosus habitus judicii, quo quis majoris se ipsum estimat, quam revera valet. Lustrandum hic tum fundatum hujus judicii, tum *judicium ipsum*.

V. Fundamentum hujus judicii est vana persuasio, quam peccator de præstantia facultatum suarum tum *naturalium*, tum *moralium* habet.

(1) Præjudicium circa facultates naturales formant *dona animi*, *corporis*, *fortunæ*. atque inter illa sigillatim prætensio sapientiæ Prov. xxvi.  
Eccl. vii. 16.

(2) Quoad facultates morales præjudicium superbum gignit imaginatio qualiscunque justitiae coram Deo, sive ut jam præstitæ, sive propriis viribus adipiscendæ. Impingunt hic blandientes sibi in oculis suis Ps. xxxvi. 3. quorum via recta videtur coram facie eorum Prov. xiv. 12. exemplo Pharisæi Luc. xviii. 11. 12. & juvenis Matth. xix. 20.

VI. *Judicium ipsum* in eo consistit, ut quis propter tales facultates se dignum existimet, ut non solum *sui causa vires proprias* impendat, sed & *ad se* perficiendum, cæteræ creaturæ, cumprimis alii homines, quin certa ratione ipse Deus, munera sua ad excellentiam tam egregii, scilicet objecti sive agnoscendam sive promovendam conferant.

VII. Hoc præjudicium tam late patet, ut non

solum primo tam Angelorum quam hominum peccato præstructum fuerit, sed etiam in omnes vitiosos actus influat, in quibus constanter peccator nullum *Finem*, quam seipsum habet. Quare etiam fideles sæpenumero hic impingunt, qui non solum propter quandam præcellentiam naturalem, sed etiam propter ipsa dona gratiæ, plus quam decet, se ipsos extollere possunt, 1. Cor. iv. 8. contra quam vitiositatem ipse Apostolus eapropter muniendus erat 2. Cor. xii. 7.

VIII. Turpitudo hujus vitii patet.

(1) Quia nihil stultius est, dum non solum nihil homo habet, quod non acceperit 1. Cor. iv. 7. sed etiam omnem suam excellentiam ipse corrupit, & videtur sibi aliquid esse, cum nihil sit Gal. vi. 3.

(2) Quia nihil est fœdius. *Cujus animus se effert, ille obliviscitur Dei sui* Deut. viii. 12. & prævaricatur contra Jehovam 2. Chron. xxvi. 16.

(3) Quia nihil est periculosius. Deus directe ei adversatur Prov. vi. 6. 17. xv. 25. Ipse viam ad salutem sibi præcludit Luc. xvi. 14. Jac. iv. 6.

IX. PHILAUTIAM illico cum SUPERBIA conjungimus, quia primus atque immediatus ejus effectus est. Unde a quibusdam pro synonymis habentur. Quamvis enim vox hæc sensum medium habere videatur, usu tamen in malum abiit, designans illum *perversum voluntatis habitum*, quo per superbam judicii de seipso præsumptionem determinatur ad acquiescendum in seipso eousque, ut se sibi atque aliis in finem aeternam præfigere

con-

*contendat.* Est autem hæc Philautia vel *crassior*, præjudicium de facultatibus naturalibus, vel *subtilior*, præjudicium de facultatibus moralibus cœco impetu sequens.

X. *Philautia crassior* est illa, qua quis

(1) *In seipso*, sua sapientia, sua pulchritudine suis divitiis & quocunq[ue], quod possidet, bono corporali *delectatur*. Ps. lli. 8. x. 13.

(2) Ad felicitatem hanc suam *imaginariam* conservandam ac promovendam, quicquid in rerum natura est, pro re nata impendere studet. Adeoque

(a) *Omnes proprias ingenii corporisque vires & opes*. quas possidet, in hunc *Finem* prodigit.

(b) *Quicquid extra se occurrit*, eidem subservire vult. Huc tendit per tres illos vitiosæ concupiscentiæ ramos, in quos Philautia abit, *concupiscentiam carnis*, *concupiscentiam oculorum & fastum vita* 1. Joh. ii. 17. Sub hac triplici classe Spiritus sanctus elegantissime comprehendit omnia objecta pravæ concupiscentiæ, quæ in mundo sunt, *voluptates, opes & honores*. Et dum illa universa *philautias* ad se ipsum dirigit, totam creaturam vanitati suæ subjicit, a quibusunque in quos incidit, *estimari, honorari, præferri* cupit Joh. v. 44. xi. 43. ipsumque Deum, cuius potentia mundus subsistit, suæ libidinis insatiabilis, quantum in se est, ministrum facit.

XI. *Philautia subtilior* ipsas *facultates morales* ac *spirituales* corrumpit:

(1) Dum *imaginariam* suam felicitatem pro *Fine* omnis cultus divini ponit, quasi Deus aut

*injustus aut miser esset, nisi vermiculum impurum beatum reddat 2. Petr. iii. 1.*

(2) *Dum media ad salutem in sua potestate esse existimans secundum sui cordis figmentum Deum colit, Deut. xxix. 19. Jerem. xl. 17.*

XII. Venenum ergo hoc in ipso initio lapsus Evæ conspicuum per omnes posterorum ejus actiones tam religiosas quam communes a natura est diffusum, quod ipse Aristoteles ad Nicomachum lib. ix. cap. 8. agnovit dicens: *Videtur homo improbus omnia sua causa agere, eoque magis, quo sit vitiösior.* Omne peccatum est *Philautia.* Quid enim est peccare, nisi Lege Dei contemta facere, quod ipse vis, adeoque voluntatem tuam voluntati Dei præferre? Nativam hanc perversitatem *educatio* firmitat. Infantibus jam omnia indulgentur, ne plorent. Adolescentes per proposita præmia ac laudes inanes ad officia incitanter. Et sic consuetudo nihil nisi *sui causa* agendi in tota vita obfirmatur. Quare & in ipsis regenitis non plene est extirpata, uti patet, sive quando commoda hujus vitæ ardentius quarunt, sive quando illa cum ipsa vita pro gloria Domini *invito* vel tergiversantes *relinquunt* Cant. v. 2.

XIII. Quam abominandum sit hoc vitium, liquet

(1) *Quoniam id, quod amatur, aut nullo, aut saltem tanto amore dignum non est.*

(2) *Quoniam hoc pacto creaturæ extra ordinem, in quo a Deo erant constitutæ, exturbanter, quin honor soli Deo debitus ei eripitur & nobis tribuitur.*

(3) *Quoniam Philautia ejusmodi revera est odium*

odium sui ipsius, quin crudelis αὐτοχεία Prov. VIII. 36.

XIV. Superbiæ bellum indicit HUMILITAS, שְׁפֵל / עֲנוּרָה seu ταπεινωσις seu ταπεινοφροσύνη, quam falso quidam describunt per salutis incuriam, cum potius designet illum habuum judicium, a Spiritu Sancto infusum, quo quis de sua dependens & indigentia intime persuasus nihil sibi neque in natura neque in gratia extra Dei voluntatem tribuendum esse existimat.

XV. Caussa hujus habitus soli Deo & Spiritui ejus est tribuenda, qui cor humiliat, montes & colles deprimendo Jes. XL. 4. cuius tumor alias omnibus naturæ viribus insuperabilis est.

XVI. Fundamentum judicii talis de seipso est clara perceptio & agnitio:

(1) Absolutæ dependentia, quoad omnes facultates tam naturales, quam morales, a Deo Joh. III. 27.

(2) Summæ indigentia seu potentia per adhærentem vitiositatem ad quodcumque bonum opus 2. Cor. III. 5. tam in principio, quam in progressu gratiae 1. Cor. XV. 10. Gal. II. 20.

XVII. Judicium ipsum in eo consistit, ut anima secundum hoc lumen directa, nullam plane gloriandi in se ansam deprehendat, adeoque non elate de seipso sentiat Rom. XLI. 16.

(1) Quoad illa, quæ jam possidet, tam in natura Jerem. IX. 23. quam in gratia 1. Cor. IV. 7. quoniam.

(a) Néque quicquam in se habet, ut Sponsa, quæ nihil affert, sed a Sponso dotatur, quin ut indignissimus 2. Sam. VII. 18. Ezech. XVI. 6.

F 5

(b) Ne-

(b) Neque quæ habet, ad *justitiam & salutem* propter *imperfectionem conjunctam* sufficiunt, cum ip̄si Seraphini pedes tegant *Jef. vi. 2.*

(c) Neque *proprios viribus* vel ad *momentum ea conservare* potest *1. Cor. x. 12.*

(d) Quin omnibus momentis ea iterum *amittere* meretur *Rom. xi. 20. 21.*

(2) Quoad illa, quæ *exspectat*, multo minus sibi tribuere potest.

(a) Quoniam illa omnia, quibus indiget, in liberrimo *beneplacito Dei* posita sunt.

(b) Quoniam omnibus *viribus* est *destituta* tam ad *viam inveniendam*, quam ad *eam ingrediendam*, ut vera felicitate potiatur. *Quate & cæcus Joh. ix. 41. & stultus 1. Cor. iii. 18. & puer Matth. xviii. 3.* unusquisque evadere & *annihilari* quasi debet, ut Deus in ipso *omnia* fiat.

XVIII. Hanc virtutem in *omnes actiones bonas* influere liquet, quoniam neque abnegationi sui ipsius, neque fidei ullus locus est, nisi illa *præcesserit*. Unde inter postulata generalia *humiliter ambulare cum Deo* *Mich. vi. 8.* & paupertas *secundum Spiritum Matth. v. 3.* primum locum occupat. Nunquam sane legitime circa seipsum versabitur, qui suo se metiri pede non addidicit. Et facile est demonstratu, quod nullum neque erga Deum neque proximum officium absque vera humilitate cordis *præstari* queat. *Quicquid enim alteri præstamus, pro fundamento habet agnitionem certi gradus præcellentiae in objecto, circa quod versamur.* Illa autem agnitio nisi a corde humiliato exspectari non potest.

XIX. Maxime sane hæc virtus est æstimanda :

(1) Quia

(1) Quia tale judicium de seipso est judicium secundum veritatem. *Quid est homo?*

(2) Quia viam sternit ad gloriam Deo red-dendam, quam superbia ei eripuit. Hinc con-sideratur ut *sacrificium*, quod *Deo placet* Ps. LI. 9. & humiles toties Deus declaratur respicere Ps. XXXIV. 19. Jes. LXVI. 2. apud illos *habitare* Jes. LVII. 19. eos *extollere* Ps. CXIII. 7. 8. CXLVII. 6. Matth. XXI. 1. 11. Jac. IV. 6. 7. 10.

(3) Quia cor evacuat, adeoque idoneum red-dit ad gratiæ divinæ thesauros capiendos. Unde secundum incrementum hujus virtutis de incre-mento gratiæ in nobis judicari potest. *Quisquis se submiserit, sicut est puerulus iste is est maximus in Regno cœlorum* Matth. XVIII. 1. sq.

(4) Quia maxime illustribus exemplis micat-tum ipsius Christi Matth. XI. 29. Phil. III. 3. sq. tum sanctorum, qui præ aliis eminuerunt, A-brahami Gen. XVI. 11. Davidis 1. Chron. XXIX. 14. 15. Pauli 1. Tim. 1. 15.

(5) Quia convenit intime cum Statu Novi Testamenti, cuius hæredes Prophetæ sæpe de-scribunt ut *humiles & tenuis* 1. Sam. 11. 8. Jes. LXVI. 2. Luc. 1. 52. Nam

(a) Omnis in externis carnis prærogativis gloriandi ansa illis periit, ex quo *omnis caro ut fænum, & gloria ejus ut flos campi evasit* Jes. XL. 6.

(b) *Quo* majora adepti sunt beneficia, quo ex-cellentiores habent promissiones, eo majorem inveniunt suam indignitatem. Unde cum XXI. Senioribus coronas suas coram throno Dei ab-ji-ciunt Apoc. IV. 10. 11.

XX. ABNEGATIO SUI IPSIUS est primus effectus humilitatis, Philautiæ medelam afferens, atque in eo consistens, ut voluntas hominis regeniti de sua & de veræ cœlitus persuasi parata sit ad omnem honorem illegitimum sibi ipsi denegandum atque eripiendum, eousque, ut neque seipsum amplius in Finem sui aut aliorum extra se constituere, neque ullum medium ad salutem per se aut apud se querere velit.

XXI. Id, quod abnegari debet, Scriptura nominat *seipsum*, quod vel in sensu *morali* de corruptione, quæ alter ipse evasit, Rom. viii. 18. vel in *physico* de quibuscumque facultatibus naturalibus Matth. xxii. 39. intelligi potest, quoniam utrovis modo nobiscum ipsis *idolatriam* a natura committimus.

XXII. Abnegat ergo seipsum moraliter, primo *crassorem* Philautiam extirpando, qui suæ pravæ concupiscentiæ impletionem non amplius sibi aut aliis vult in finem ponere. Habet autem hæc abnegatio pro objecto duplicem relationem, in qua sumus constituti vel ad propriæ felicitatis possessionem, vel ad ejus acquisitionem.

XXIII. Circa imaginariam propriæ felicitatis possessionem seu præsumptionem abnegat se ipsum, qui non amplius in seipso deliciatur, sed fastidio sui ipsius est impletus, & obedientiæ, quam sibi in miserrima servitute præsttit, penitus renunciat,

2. Cor. v. 15. abnegans

(1) Propriam sapientiam carnalem, Prov. xxii. 4. quam ut dementiam abominatur.

(2) Propriam voluntatem, dum nihil amplius vult ex motu carnis suæ agere.

(13) Pro-

(3) *Proprium corpus*, dum ejus pulchritudinem, sanitatem, vires, tanquam bona superficiaria, aliena & transeuntia, quin abusu turpissimo corrupta, vilipendit.

XXIV. *Destructio ita propriæ felicitatis quoad possessionem præjudicio mox perspicitur*, quod etiam *in futurum nihil a nobis ipsis exspectandum* sit. Adeoque *abnegare se* pergit, qui non amplius vult *sua* aut *aliorum ope* ad seipsum in illa felicitate *conservandum aut provehendum* abuti.

(1) Non *sua ope*, sive per dotes ingenii, sive per affectuum impetum, sive per vires corporis, sive per temporis jaëturam, sive per facultatum externarum, quas possidet, dispendium.

(2) Non *ope aliorum*, sive Dei, sive hominum, sive quarumcunque creaturarum. Adeoque

(a) Qui non amplius vult *Deum* suæ malæ concupiscentiæ ministrum reddere, sed potius se ipsum abjicere ac condemnare paratus est, quam velle, ut Deus peccatoris caussa sanctitatem suam obscuret.

(b) Qui *laudem* quamcunque *hominum* pro inani dicit, Gal. v. 26. quia omnem hominem mendacem esse Ps. cxvi. 11. ac *nihil pendere* Ps. LXII. 10. animadvertisens, omne *brachium carnis* abdicat.

(c) Qui renunciat *omni creaturarum usui*, quantum per illas carnis suæ commoda promovere ac sitim implere antea quæsivit; quæ renunciatio ad omnia creaturarum genera & omnia bona mundana se extendit, nullo excepto, sub prætextu, quod abusui huic subiectum fuit. Quo pacto abne-

abnegatio sui ipsius abnegationem totius mundi  
involvit. Ps. lxxiiii. 25. 26. Marc. ix. 43 -- 48.  
Tit. ii. 12.

XXV. Philautiam quoque *subtiliorem* abnegatio  
sui ipsius destruit, dum regenitum nullum me-  
dium ad salutem neque *per se*, neque *apud se* quæ-  
rere vult.

(1) Non *per se*, rejiciendo omnem propriam  
& justitiam Jes. lxiv. 10. Phil. iii. 8. 9.

(2) Non *apud se*, dum nihil quicquam de  
suo vult impendere, neque *mediate*, neque *im-  
mediate*, ut sibi ipsi viam ad felicitatem ape-  
riat.

(a) Non *immediate*, quoniam abnegat &  
omnem *propriam sapientiam* ad viam hanc invenien-  
dam, & omnem *propriam potentiam*, per vires  
liberi arbitrii, ad viam hanc ineundam.

(b) Non *mediate*, quoniam simul abnegat o-  
mnes *homines*, omnesque *creaturas*, in quarum  
merito, intercessione, pretio caro *lyron anima-  
rum* unquam quæsivit.

XXVI. Sed & *Physica sui ipsius Abnegatio* acce-  
dere debet: non quasi omne propriæ felicitatis  
sive temporalis sive æternæ desiderium studiumve  
*exuendum* esset, ut quidam crepant; sed eo dun-  
taxat sensu, ut voluntas promta sit, jubente Deo,  
omnia mundi hujus bona, ipsamque vitam cor-  
poris, non solum libenter exuere, sed etiam pro  
*gloria nominis ejus profundere* Act. xx. 24. Hoc  
intelligitur per *odium vita* atque *anima* suæ Luc.  
xlv. 26. Joh. xii. 25. Adde Matth. xix.  
28. 29.

XXVII.

XXVII. Ita late hoc officium patere , ut pro cardinali sit habendum, liquet

( 1 ) Ex generali ejus *præscriptione* sine exceptione status, conditionis, sexus. *Si quis post me venire vult, ille seipsum abneget Matth. xv 1. 24. Marc. viii. 34. Luc. ix 23.*

( 2 ) Ex ipsius rei natura, quoniam *tota obedi-entia fidei* in omnibus actionibus eam supponit. Cum enim fides *solum Deum* in Christo quærat, ut *unicam* omnis salutis caussam , a nemine id expectari potest, nisi qui ex scipso exiit & a scipso divortium fecit.

( 3 ) Quia hoc officium exhibit certum criterium, secundum quod non solum de initiis , sed etiam de incremento Status Gratiae judicari potest.

XXVIII. Æquitas ejus patescit ex omnibns argumentis, quibus *Philautia* est impugnata.

( 1 ) Quia Deus uti *unus* , ita *solus* perfectus , *solus bonus*, *unicumque objectum* honoris ac spei , *uncus finis* omnium creaturarum est.

( 2 ) Ille jus proprietarium in omnes , præcipue electos, habet, sic ut Domini secundum omne, quod valent , peculium sint Rom. xiv. 7. 8. 1. Cor. v 1. 19. 20.

( 3 ) Nihil aliud , quam abnegationem , quin odium *meretur* creatura non solum *vilis* & *miserabilis* , sed etiam *abominabilis*.

( 4 ) Sic turpissimum *idolum sui ipsius* ex mentis penetrali ejicitur, ut Deo in Templum cedat.

( 5 ) Sic via sternitur ad bonum , quod in te non erat , ex thesauris *omnisufficientiae* Dei accipendum.

( 6 ) Ad

(6) Ad id invitant exempla præclara. Ipse Cristus hic facem prætulit non solum in *trina ientatione* seperata, sed etiam in universa vita sua *vo:untatem & gloriam non suam*, sed Patri quærens Joh. v 1. 38. atque creaturarum usu ad absolendum Redemtionis opus sponte sua se abdicans 2. Cor. viii. 9. Adde illustria Mosis & Pauli exempla.

(7) Nihil magis convenit præsenti Ecclesiæ statui, in quo & officium hoc clarius est ex ore Domini perceptum, & ad *bajulandam Christi crucem* per hanc abnegationem sui animus debet præparari. Hebr. xiiii. 13. 14.

XXIX. Animæ, quæ ita a *falso scopo* est averfa, ad *verum scopum* se debet dirigere. In eo ne impediatur, cavenda est **DIPSYCHIA**, quæ alias nominatur *cor & cor* Ps. xii. 3. seu *claudatio in utrumque latus* 1. Reg. xviii. 21. & *oculus malus* Matth. vi 23. Per illam designatur *vitosus mentis habitus*, quo Bonum summum & subordinatum, verum & apparens, in unum compingere & simul possidere querit. Differt adeoque ab *hypocrisi*, quia *diu<sup>x</sup>o* non specie tenus, sed serio agit, virisque ingenii impendit, ut viam sibi fabricet, in qua id obtainere queat. Est autem Dipsychia vel *crassior* vel *subtilior*.

XXX. Crassior conspicitur in illis, qui conscientiæ stimulis impelluntur, ut verum Bonum in communione cum Deo obtainere *exoptent*, & parati sint ad quædam officia cultus divini ea fini præstanta, verumtamen ita, ut concupiscentiis suis simul obsequi *dùobusque Dominis* una servire studeant. Species hæc est spiritualis adulterii &

*scor*

*scorizationis*, cuius exempla occurunt in *Bileam* & in *Israelitis Deo vero ac Baali simul servire voluntibus.*

XXXI. Subtilioris *Dipsychia* rei sunt, qui *fidem temporariam* tantum habent, & libentes religionem veram profitentur, quamdiu terrena bona simul possidere possunt, sed quando tentationes ingruunt, dubii quo se vertant, nesciunt. Hi sunt illi *dianeroueror, dubitantes, quos fluctui maris* Apostolus Jac. 1. 6. & Christus *arundini a vento quaerat* Matth. XI. 7. confert.

XXXII. Non quidem universale est hoc vitium, sed tamen commune illis, quorum *conscientia est excitata*. In ipsis *regenitus reliquiae ejus comparent*, quoties ratiociniis talibus carnis autem præbent, quibus circa adiophora frena laxare, commodaque hujus vitæ & favorem hominum conciliare cum via illa angusta student, quain tamen serio elegerunt. Unde Apostolus ansam habebat Corinthios monendi, ne fiant *ετερογυγνητες alienum jugum trahentes cum improbis* 2. Cor. vi. 14. Adde 2. Cor. x. 1. .

XXXIII Monela hæc summi est momenti:

(1) Quoniam *inanis est labor*, qui a talibus impeditur Matth. vi. 24. 2. Cor. vi. 14. 15. 16.

(2) Quoniam vitium hoc, ut *subtilis idolatria, Deo maxime est exosum* Jac. 1. 7. iramque ejus provocat, exemplo *uxoris Loti* Luc. xvii. 32.

(3) Quoniam *conscientia tranquillitatem impedit*, & in varia crimina, ipsamque *apostasiam, præcipitat* Jac. 1. 8. Matth. vi. 25.

XXXIV. Opposita huic vitio est *SIMPLICITAS, Απλότης*: quasi dicas *sine plica*, unde ejus

possessor describitur ut talis , qui est *absque corde & corde* 1. Chron. x 11. 33. coll. vs. 38. Neque aliud intendit phrasis illa , quæ animorem seu obedientiam *totius cordis & totius animæ* exigit. Ubi prius ipsam *finis constitutionem* per simplex animi propositum , posterius facultatem animæ omnium ad illum *directionem* involvere videtur. Synonymum est *ἄγνοτης*, metaphora desumpta a *castitate conjugali* , quæ in unum sponsum aut maritum fertur. Unde sectatores ejus dicuntur *ἀκάπαιοι instar columbarum* Matth. x. 16.

XXXV. Certo sensu hæc virtus sub *sinceritate* comprehendendi potest, unde etiam τῷ Δόνι *integritas* respondet. Sed nos hic strictius intelligimus illum *habitum novi hominis* , quo *persuasus verum summumque Bonum non nisi in communione cum Deo expectandum esse*, illum tanquam *unicum Finem extreum omnibus actionibus suis præfigit*, eique *convenienter semper agere contendit*. Duo ergo hæc virtus involvit.

XXXVI. Primum est fixum voluntatis *propositum* illum *Finem ultimum* *sestandi* , quem legitimum esse omnium Operum Bonorum *Finem capite præcedenti probaviimus*. Hoc *propositum declaratur*

(1) *Interne coram Deo* , quando regenitus cavit , ne quicquam per *διψυχίαν* committat , quo ab hoc Fine abstrahatur , aut alium ei coöordinet.

(2) *Externe coram hominibus* , quando hunc *Finem* nunquam dissimulat , sed honoris potius sibi ducit , ut illum semper manifestet.

XXXVII.

XXXVIII. Alterum est *studium* enixum, ut  
convenienter huic *Fini* agat. Ea fini

(1) Quoad singulas actiones *percontari* conten-  
dit, an & quoisque Fini huic conveniant, ne  
forte intermissio hoc examine per fallaciam cor-  
dis sui inducatur ad putandum, quod Finem  
legitimum sibi præfixerit, cum tamen id factum  
non sit.

(2) Secundum hoc examen via regia pergens  
magis magisque judicia carnis & aliorum homi-  
num flocci pendit, in id solum intentus; ut  
*conscientiam bonam* coram Deo & hominibus con-  
servet Act. xxiij. 16. quin *omnia oblivioni dans. que*  
*pone sunt*, & ad metam præfixam pergens Phil.

III. 14.

XXXVIII. Virtutem hanc vere *Cardinalem* esse  
apertum est, quoniam omnis actio censetur a Fi-  
ni suo. Confer Phil. iii. 14. 15. Fides sane, ra-  
dix omnium Operum Bonorum hominis regeni-  
ti, sine ea esse nequit, quoniam illa est *desponsatio*  
animæ cum Deo & Christo, tanquam Marito  
suo, qui *caste*, id est, unice amandus est 2. Cor.  
xi. 2.

XXXIX. Maximum ejus pretium præter *fædi-  
tatem* oppositi criminis *Dipschia*, quam radicitus  
evellit, inde potest confici.

(1) Quoniam Deo illum *honorem* dat, qui ei  
tanquam *soli Summo Bono* convenit, dum illum si-  
bi ipsi & omnibus creaturis præfert.

(2) Quoniam est imago illius *Simplicitatis mo-  
ralis*, quæ in Dei operibus fulget 1. Joh. iii. 3.

(3) Quoniam fructus excellentissimos habet,  
quos Salvator indicat Matth. vii. 22. *Si oculus*

tuus simplex fuerit , totum corpus tuum lucidum erit.

(+) Quoniam illam pulchritudinem Sponsus cœlestis in Ecclesia Novi Testamenti maxime exosculatur , quando ei oculos columbinos adsignat Cant. 1. 15. præcipue ex quo omnibus Dominis cum cathedra Mosis abrogatis ipsoque Legis conjugio soluto , nullum alium Dominum , quem adoret , Sponsa cœlestis agnoscit Ps. xlv. 11. 12.

---

### CAPVT NON V M.

*De vitiis ac virtutibus circa modum actionis observandis , aë speciatim de Ignavia & Diligentia , de Stultitia , Sapientia , & Prudentia , de Coactione & Spontaneitate , de Tepore & Zelo , de Instantia & Constantia.*

### S U M M A R I U M.

1. *De modo actionis in genere quadam præmittuntur §. 1 --- 6. spectantia*
  - A. *Nexum hujus materiae cum præcedente 1. 2.*
  - B. *Ordinem , quo illa pertractanda 3 --- 6.*
    1. Generalem 3.
    2. Spec-

## 2. Specialem 4---6.

II. Attributa illa Cardinalia, quæ modum actionis  
conficiunt, enumerantur 7---57.

A. Præmittuntur, quæ intellectum ad directio-  
nem totius actionis aptum aut ineptum  
reddunt 7---17.

## 1. IGNAVIA 7---9. quæ

a. Definitur 7.  
b. Deducitur 8. 9. comprehensens sub se

α. Incuriam in examine 8.

β. Negligentiam in efficientia 9.

## 2. DILIGENTIA 10---17. quæ

a. Describitur 10---15.

α. Per definitionem 10.

β. Per deductionem 11 --- 15. quatenus  
comprehendit

γ. Attentionem in percipienda vo-  
luntate Dei 11.

δ. In executione ejus 12 --- 15.

α. Accurationem 12.

β. Vigilantiam 13---15.

b. Momentum ejus indicatur 16. 17.

α. Ex decentia 16.

β. Ex influxu, quem in omnes reli-  
quas virtutes cardinales ha-  
bet 17.

B. Sequuntur quæ actionem ipsam proprius con-  
cernunt 18---57. quæque spectant

I. Ejus deliberationem 18---37.

a. Vitium eam depravans est STULTITIA

18---24. quæ

α. Describitur 18---23.

γ. Per definitionem 18.

G 3

D. Par

- D.** Per enumerationem specialiorem 19.  
--- 23.  
 a. Diversorum graduum 19 --- 21.  
 b. Diversorum signorum, per qua exseritur 23.
- B.** Momentum ejus ex universalitate deductum 24.
- b. Virtutes deliberationem dirigentes 25  
37. quæ  
 a. Enumerantur 26 --- 35.
- N.** SAPIENTIA 26 - 29.  
 a. Generativm definitur 26.  
 b. Speciatim ejus Author, objectum & exercitium indicatur 27.  
--- 29.
- D.** PRUDENTIA 30 --- 35.  
 a. Generativm definitur 30.  
 b. Definitio hæc deducitur 31 --- 35.  
ostendendo  
 a. Objectum ejus 31 --- 34.  
 b. Exercitium ejus 35.
- B.** Momentum earundem edocetur 36, 37.
- 2.** Ejus susceptionem 38 --- 44.  
 a. Vuum hic removendum est RENITENTIA 38 --- 40, quæ  
 a. Describitur 38.
- B.** Gradus ejus distinguuntur 39, 40.  
 b. Virtus eam promovens est PROMOTIUM 41 --- 44. Illa  
 a. Describitur 41, 42.
- B.** Momentum ejus urgetur 43, 44.
- 3.** Ejus executionem 45 --- 57.  
 a. Inchoatam 45 --- 49.

a. Vitæ

a. Vitium ei contrarium est TEPOR

45.

β. Virtus ei favens est ZELUS 46-49.  
qui

N. Describitur 46. 47.

D. Momentum ejus indicatur 48. 49

b. Continuatam 50-57.

a. Vitium eam suspendens est INCON-  
STANTIA 50-53. Illa

N. Describitur 50-52.

a. Data definitione 50.

b. Gradibus distinctis 51. 52.

D. Momentum ejus ex universalitate  
indicatur 53.

β. Virtus eam adjuvans est CONSTAN-  
TIA 54-57. Illa

N. Describitur 54. 55.

D. Momentum ejus indicatur 56. 57

I.

Quamvis intentio mala sufficiat ad actionem  
malam constituantem Matth. vi. 1. sola ta-  
men intentio Finis boni non sufficit, ut actio eva-  
dat bona, nisi & M E D I A huic fini convenien-  
tia adhibeantur, quibus adhibitis tanquam via  
complanata finis actionis obtincatur. Nam re-  
gula hæc generalis est; Non FACIENDA  
SUNT MALA, UT EVENIANT BONA

Rom. iii. 8. Id enim

(1) Sanctitati Dei contrariaretur.

(2) Ordinem, qui a Deo inter bonum hone-  
stum & uile, tum per naturam ipsam, tum per

G 4

Le

Legem ejusque Sanctionem positus est, everteret.

(3) Prætextum etiam maxime horrendis sceleribus daret, exemplo filiarum Lothi Gen. xix. 32, & persecutorum Ecclesiæ Joh. xvi. 2.

(4) Revera Finem bonum nunquam pure intendit, nisi qui media legitima adhibet.

II. In eo tamen differentia quædam inter *Finem* & *media* potest admitti, quod regeniti quamvis ad illum perfecte tendentes & tandem per gratiam Dei eum attingentes, in his tamen tam eligendis quam adhibendis multiplici *imperfectione* laborent,

III. Quare hoc capite, quid *legimus mediorum usus* in illa perfectione, in qua *opus absolute bonum* constituit, consideratus involvat, & quænam *Virtutes Cardinales* eo pertineant, expendumus. Sequenti autem illud *Vitium*, quod mediorum illorum usum maxime impedit, modumque legitimum actionum evertit, nec non illam *Virtutem*, quæ in regenitis *defectum* quemcunque *circa mediorum usum* supplet, ac præcipuum ejus impedimentum removet, separatim considerabimus.

IV. Modum agendi præfigere ejusdem est, qui Finem ponit. Hinc maxima pars Legis Dei in eo versatur, ut *Nam* ad Finem summum indubitato deducentem edoceat, & ostendat, quomodo *ambulandum* seu *oेθ-модей* Gal. 11, 14. *recta pede* incedendum in ea sit.

V. Requisita autem universalia, quæ in Operre Bono ad Finem verum legitime directo concurre debent, variis nominibus Scriptura ex-

præ-

primit. Vult enim ut Virtutis Christianæ cultor missa *Ignavia*, *Stultitia*, *Coactio[n]e*, *Tepore*, & *Inconstantia* virtutes contrarias, & quidem

1. Generatim in totius operis secundum lu-  
men intellectus moderamine *Diligentiam*;